
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel.086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA
Ord. n. 11  del  05-04-2018

Ufficio: TECNICO

Oggetto: Ordinanza ex art. 192 D.Lgs. n. 152/200 per lo smaltimento dei rifiuti, non
pericolosi depositati in modo incontrollato nella località La Liscia e
sottoposto a sequestro.

PREMESSO CHE l’art. 50 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il
Sindaco esercita le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da
specifiche disposizioni di legge, ed il comma 5 della citata disposizione prevede, a sua volta
ed in particolare, che in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere
esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti siano da lui adottate;
VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche ed integrazioni, che adegua
alle direttive europee la disciplina nazionale per la gestione dei rifiuti, ed in particolare la
parte IV – Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati;
VISTO l’art. 192 del suddetto decreto legislativo n. 152/2006, che in via generale impone il
divieto di abbandono e deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo, nonché
l’immissione di rifiuti di qualsiasi genere nelle acque superficiali o sotterranee, e prevede che,
in caso di violazione del divieto, il Sindaco disponga con ordinanza le operazioni necessarie
alla rimozione, avvio al recupero o smaltimento, oltre al ripristino dello stato dei luoghi;
CONSIDERATO che, durante un servizio perlustrativo del territorio, nel corso del
sopralluogo effettuato in data 16.03.2016 dal personale del Corpo Forestale dello Stato –
Comando Stazione di Fano Adriano, è stato accertato che in località La Liscia di questo
Comune, risultava abbandonato un parabrezza di una autovettura per cui si è proceduto a
sequestro amministrativo a seguito della contestazione dell’illecito amministrativo a carico
del trasgressore Geamanu Ilarion, nato a Lunca (ROMANIA) il 23.02.1969;
CONSIDERATO che l’art. 192 comma del suddetto decreto legislativo stabilisce che
chiunque viola i divieti di abbandono e deposito incontrollato di rifiuti è tenuto a procedere
alla rimozione, all'avvio a recupero e allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei
luoghi in solido con il proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento
sull’area, ai quali la violazione sia imputabile a titolo di dolo o colpa … , e che il Sindaco
dispone con ordinanza le operazioni a tal fine necessarie, il termine entro cui provvedere,
decorso il quale si procede alla esecuzione d’ufficio in danno dei soggetti obbligati ed al
recupero delle somme anticipate;
VISTA la comunicazione prot. 2802 del 05.08.2016  trasmessa dal Corpo forestale dello
Stato dalla quale emerge la situazione sopra evidenziata;
VISTO l’avvio del procedimento prot 2933 del 18.08.2016
CONSIDERATO che, ai sensi della normativa vigente, il soggetto responsabile
dell’abbandono dei rifiuti, deve provvedere, tra latro allo smaltimento e/o recupero secondo le
tipologie e nel rispetto del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;
RITENUTO  necessario provvedere, in tempi ristretti, alle operazioni di smaltimento del
rifiuto  di



VISTI  l'art. 192 del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 (Codice dell'Ambiente), e il D.Lgs. n.
267 del 18/08/2000

ORDINA
per le motivazioni e relativamente alla violazione di cui in premessa, al sig, Geamanu Ilarion
come sopra  generalizzato, di provvedere, a sua cura e spese, entro il termine di 15 giorni
dalla notificazione della presente ordinanza, lo smaltimento dei rifiuti sopra individuati con
invito a comunicare a questo ente l’avvenuta esecuzione di quanto ordinato al fine di
consentire l’effettuazione delle opportune verifiche da parte dei competenti organi di
controllo.

DISPONE
1) che, nel caso di inottemperanza da parte della persona obbligata ex lege, si procederà
d’ufficio all’effettuazione degli interventi di cui alla presente ordinanza, con addebito e
recupero in danno del sig. Geamanu Ilarion  delle somme anticipate da questa
Amministrazione, nonché verrà presentata denuncia a carico dello stesso alla competente
Autorità Giudiziaria ai sensi dell'art. 255, comma 3 del D.Lgs 152/2006;

DEMANDA
- Al Comando Carabinieri forestali di Fano Adriano la vigilanza, il controllo e la verifica del
rispetto della presente Ordinanza, nonché l'adozione dei provvedimenti di loro competenza.
- al Responsabile dell’Area Tecnica l'adozione dei provvedimenti di propria competenza.

INFORMA
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della
Regione Abruzzo nel termine di 60 giorni dalla notifica della presente ordinanza, oppure in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni
dalla notifica del presente atto.

DISPONE
che la presente ordinanza sia notificata al sig. Geamanu Ilarion  residente a Roseto degli
Abruzzi in via Romania 18.

DISPONE INFINE
che copia del presente provvedimento venga trasmesso a:
• Comando della Stazione dei Carabinieri di Pietracamela ;
•Comando Regione Carabinieri Forestale Abruzzo stazione di Fano Adriano;
• Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Fano Adriano;
e per conoscenza al Prefetto di Teramo;

che copia del presente Provvedimento venga pubblicato nell'Albo Pretorio del Comune;
.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

f.to Il Sindaco
MORICONI ADOLFO

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.0 del            COMUNE DI FANO ADRIANO

Pag. 2



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico per 15 giorni consecutivi dal 06-04-2018    al 21-04-2018

Fano Adriano, li  06-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.0 del            COMUNE DI FANO ADRIANO

Pag. 3


